Linee Guida L. R. 19/02 – bozza novembre 2005 – parte prima

45

Aziende per classe di superficie agricola utilizzata

Classi di S.A.U. N % Sup. Tot. ha % SAU %

Senza S.A.U. 1.882 1,0 62.526 7,0
Meno di 1 ettaro 106.188 54,1 71.444 7,9 46.384 8,3
Da 1 a 2 ettari 38.975 19,9 75.281 8,4 53.288 9,6
Da 2 a 3 ettari 16.664 8,5 52.536 5,8 39.782 7,1
Da 3 a 5 ettari 14.349 7,3 72.631 8,1 54.067 9,7
Da 5 a 10 ettari 10.228 5,2 88.833 9,9 69.072 12,4
Da 10 a 20 ettari 4.429 2,3 84.886 9,4 59.695 10,7
Da 20 a 30 ettari 1.373 0,7 44.568 5,0 32.800 5,9
Da 30 a 50 ettari 985 0,5 58.102 6,5 37.206 6,7
Da 50 a 100 ettari 709 0,4 69.128 7,7 49.036 8,8
100 ettari e oltre 409 0,2 219.449 24,4 115.172 20,7

Totale 196.191 100,0 899.382 100,0 556.503 100,0
Fonte dati ISTAT Anno 2000 – 5° Censimento dell’agricoltura

La coltivazione prevalente, in termini di superficie, è quella delle coltivazioni legnose agrarie
(olivo, vite, fruttiferi, ecc.), praticata dall’85,0% delle aziende. Tali colture coprono il 42,4% della
SAU e il 26,2% della superficie totale delle aziende.

Aziende agricole con coltivazioni e relativa superficie investita.
Aziende SAU

Cat. Coltivazioni
N % sul tot. ha %  SAU

tot.

Seminativi 90.802 46,7 181.244 32,5
Cereali (granella) 41.162 21,2 103.844 18,7
Legumi secchi 14.962 7,7 4.692 0,8
Patata 18.283 9,4 5.665 1,0
Barbabietola da zucchero 374 0,2 1.560 0,3
Piante industriali 274 0,1 783 0,1
Ortive (a) 28.980 14,9 14.879 2,7
Fiori e piante ornamentali 170 0,1 180 0,0

a

Foraggere avvicendate 9.405 4,8 24.691 4,4
Coltivazioni legnose agrarie 166.701 85,8 235.679 42,4
Vite  34636 17,8 13.749 2,5
Olivo 137.704 70,9 165.034 29,7
Agrumi 30.781 15,8 31.776 5,7
Fruttiferi 28.207 14,5 24.004 4,3

b

Vivai 196 0,1 314 0,1
c Prati permanenti e pascoli 25.998 13,4 139.579 25,1

Totale 194.309 100,0 556.503 100,0
Fonte dati ISTAT Anno 2000 – 5° Censimento dell’agricoltura

Al loro interno, l’olivo rappresenta la coltivazione più diffusa interessando circa il 71% delle
aziende e il 29,7% della SAU.
Molto diffusa è anche la coltivazione dei seminativi, praticati dal 46,3% delle aziende, dedite
prevalentemente alla coltura dei cereali.

Linee Guida L. R. 19/02 – bozza novembre 2005 – parte prima

46

Le aziende che praticano l’allevamento di bestiame risultano essere 37.229, pari al 19,0% del
totale. Tale dato risulta inferiore del 30,1% rispetto a quello rilevato nel 1990, che indica
l’abbandono della pratica zootecnica da parte di un gran numero di aziende.